
 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
ORIGINALE 

 
 

Verbale di deliberazione 
della Giunta Comunale n.   12 del  2/05/2012. 

 
 
 OGGETTO: 
 
REFERENDUM  DEL  3  GIUGNO - DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI 
ELETTORALI. 
 
 L’anno  duemiladodici addì  due del mese di  maggio alle ore 12 e minuti 50 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi 
convocati i componenti della Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE  SINDACO   X  
    DELLA TORRE FRANCESCO  CONSIGLIERE di magg.   X  
    TITONE VINCENZO  CONSIGLIERE di magg.    X 
    TOZZI NICOLETTA  CONSIGLIERE di magg.   X  
    LILLA DANIELA   CONSIGLIERE di magg.   X  

              Totale           4           1 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor CARMENI AGOSTINO il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 Il Signor D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di , assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto: 
 - il Decreto della Giunta Regionale n.19 del 04.04.2012, relativo all'indizione dei comizi 
elettorali per il referendum regionale per l’abrogazione parziale di norme che disciplinano le specie 
cacciabili e l’esercizio della caccia, indetto per la giornata di domenica 3 giugno 2012; 
 - la Legge 4 aprile 1956 n.212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 
Legge 24 aprile 1975 n.130; 
 - l’art.52 della Legge 25 maggio 1970 n.352, modificato dall’art.3 della Legge 22 maggio 
1978 n.199; 
 - la circolare 8 aprile 1980 n.1943/V del Ministero dell’Interno; 
 
Ritenuto: 
 1) che in ogni Comune, per ciascun centro abitato con popolazione residente superiore a 150 
abitanti, devono essere stabiliti speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 
esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui al 
primo e secondo comma dell’art.1 della Legge n.212/1956, da parte dei partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum, questi ultimi considerati come gruppo 
unico; 
 2) che il numero di spazi nei limiti di cui al 2° comma dell’art.2 della Legge n.212/1956, 
stabilito come sopra, va ripetuto per la propaganda elettorale da parte di coloro che non partecipano 
direttamente alla competizione elettorale. 
 
Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati con 
popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da 
riservare alla propaganda in oggetto a mezzo di tabelloni o riquadri; 
 
Visto inoltre il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai 
sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli; 
 

DELIBERA 
 
1) di stabilire, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l'ubicazione degli spazi riservati 
alla propaganda relativa allo svolgimento del referendum, dei partiti o gruppi politici rappresentati 
in Parlamento e dei promotori del referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico 
(propaganda diretta): 
 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 
N. 

d'ord. 
Denominazione 

Popolazione 
residente 

N.(1) Ubicazione 

1 GIGNESE CAPOLUOGO 670 1 VIA PER NOCCO N.1 
2 GIGNESE – FRAZ. VEZZO 306 1 PIAZZA CADUTI 

 
2) di stabilire e delimitare, come al seguente prospetto, il numero e l’ubicazione degli spazi da 
destinare alla propaganda da parte di chiunque non partecipi direttamente alla competizione 
elettorale (propaganda indiretta). 

                                                           
1 Vedasi art. 2, comma 2, della legge n. 212/1956. 



 

Detti spazi avranno la misura di 2 metri di altezza per metri 4 di base (2) 
 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 
N. 

d'ord. 
Denominazione 

Popolazione 
residente 

N.(3) Ubicazione 

1 GIGNESE CAPOLUOGO 670 1 VIA PER NOCCO N.1 
2 GIGNESE – FRAZ. VEZZO 306 1 PIAZZA CADUTI 

 
3) con distinta votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, 
a norma dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 
 

                                                           
2 Metri 4 nei Comuni sino a 10.000 abitanti; metri 6 in quelli sino a 30.000 abitanti; metri 8 nei Comuni con oltre 30.000 abitanti o capoluoghi di 

Provincia. 
3 Uguale al numero di quelli stabiliti nel precedente prospetto. 



 

 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
     D'ONOFRIO GIUSEPPE         CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
                   
 
x la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
               CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi (art.32 Legge 
69/2009 e s.m.i.) a partire dal 04.05.2012 
 
           Il Segretario Comunale 
          CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 
Esecutiva in data 02.05.2012 
 perchè: 
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
           Il Segretario Comunale 
          CARMENI AGOSTINO 
 
 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   12 del  2/05/2012. 
REFERENDUM  DEL  3  GIUGNO - DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI ELETTORALI. 
 
 


